1 / 2

令和６年３月

  旅客自動車運送事業者等関係各位

 独立行政法人自動車事故対策機構 岩手支所

運行管理者等基礎講習(旅客)の開催について

 令和６年度運行管理者等基礎講習を下記日程にて開催いたします。

本講習会は旅客自動車運送事業に係る基礎的な知識習得を目的とする講習になります。修了すること

で運行管理補助者の資格要件や旅客事業の運行管理者試験の受験資格を得ることができます。

 受講をご希望の方は、本文をご一読の上、お申し込みいただきますようお願い申し上げます。

記

１．開催日程等

（１）

開 催 日 講 習 時 間 講 習 会 場

６月１２日（水） １日目 ９時４５分～１７時００分 ビッグルーフ滝沢(滝沢市交流拠点複合施設)

大会議室

滝沢市下鵜飼１－１５

６月１３日（木） ２日目 ９時３０分～１６時３０分

６月１４日（金） ３日目 ９時３０分～１５時３０分

備  考 申込開始日は４月１日（月）になります。

（２）

開 催 日 講 習 時 間 講 習 会 場

１０月 ９日（水） １日目 ９時４５分～１７時００分 ビッグルーフ滝沢(滝沢市交流拠点複合施設)

大ホール

滝沢市下鵜飼１－１５

１０月１０日（木） ２日目 ９時３０分～１６時３０分

１０月１１日（金） ３日目 ９時３０分～１５時３０分

備  考 申込開始日は７月１日（月）になります。

※各回とも受付開始時刻は 9時 15分といたします。

２．受講料

一人 8,900円（税込）

※当日、会場受付で納入をお願いいたします。釣銭が出ないようご協力をお願いいたします。

３．講習の内容等

旅客自動車運送事業の輸送の安全確保に必要な基礎知識及び関係法令について

 2 / 2

４．申込み方法

  (独)自動車事故対策機構のホームページ（https://www.nasva.go.jp/）からお申込みください。

  ※原則インターネットからのご予約になります。ご不明な点等ございましたら、「８．お問合わせ先」

までご連絡ください。

５．持ち物

(１) 予約確認書

(２) 写真１枚 縦３．０ｃｍ×横２．４ｃｍ

運行管理者等指導講習手帳をお持ちの方は当該手帳

(３) 公的機関発行の証明書（自動車運転免許証、マイナンバーカード等）

(４) 筆記用具

６．その他

(１) 会場の定員となり次第、申込みを締め切らせていただきます。予めご了承願います。

(２) 会場の駐車場に限りがございますので、公共交通機関の利用、乗り合わせにご協力ください。

(３) 運行管理者試験を受験される方は、本講習の申し込みのほかに、公益財団法人運行管理者試

験センターに対して、定められた期間内に受験申請を行う必要があります。

試験の詳細については、公益財団法人運行管理者試験センター（03-6635-9400）にお問合せく

ださい。

(４) 都合により会場等の変更があり得ることを予めご了承ください。

(５) 天災や新型コロナウイルス感染症の蔓延状況等により、予定している講習が中止となる場合

があります。中止する場合は、メールによる連絡等でお知らせいたします。

(６) 基礎講習は３日間全て出席した方のみ修了となります。

   遅刻・早退及び途中の入退場は原則できません。

７．新型コロナウイルス感染症防止対策について

（１）より安心な受講環境を提供するため、可能な限り受講中のマスク着用をお願いいたします。

※マスクの着用は、個人の判断に委ねることを基本としておりますので、ご本人の意思に反

してマスクの着用を強いるものではありません。

  （２）咳、くしゃみが出る方は、周りの方へのご配慮をお願いします。

（３）体調不良等の自覚症状が見られる場合や発熱や風邪の症状が見られる場合には、受講のとりや

めを要請することがあります。

・講習の参加にあたり、以下についてご協力等お願いいたします。

(１) 窓の開放により換気を行うため、服装の調整にて体温調節ができるよう上着等準備してくださ

い。

(２) お弁当販売はございません。各自ご用意ください。

８．お問合せ先

  TEL 019-652-5101

  〒020-0871 岩手県盛岡市中ノ橋通１－４－22 中ノ橋 106ビル５階

  独立行政法人自動車事故対策機構 岩手支所